19 Et hoc quidem sanctitati tuae scribendum existimaui, qui  
propaginem animarum iam quasi certus improbandam putas.  
ceterum si illis, qui hanc adserunt, rescribendum fuisset, for-  
tassis ostenderem, quem ad modum id, quod se nosse arbi-  
trantur, ignorent et, ne hoc adserere auderent, quanta ratione 25  
formidare deberent.

20 Sane in rescripto amici, quod huic epistulae inserui, ne te

2 post certum ras. 3 fere l. G 3 dubitare non G (forte in fine pag. om.) edd.  
5 ut om. G edd. 6 ceterae omnes ex Eugippi codd. apud Knoell. 8 sin-  
gulae om. Eugippi cod. Vat. 9 siue sic seu sic G edd. 13 haere-  
sem Eugippi codd. apud Knoell. detestabiliter om. G edd. incur-  
ramus Eugippi codd. apud Knoell. 15 nescire quod Eug. 17 intuens,  
quod habent edd., Besseli errore ortum est 21 putavi Eugippi codd.  
apud Knoell. 22 existimas Eugippi codd. apud Knoell. 25 quanta  
ratione] quantum G edd. 26 deberet, m. 1 corr. deberent G deberent  
ostenderem Eugippi codd. apud Knoell.

forte moueat, quod duos libros a me missos commemorauit, quibus respondere uacuum sibi tempus non fuisse respondit, unus est de hac quaestione, non ambo; in alio autem aliud ab illo consulendo et pertractando quaesivi. quod uero admonet  
 5 et hortatur, ut magis demus operam, ut perniciosissima haeresis de ecclesiis auferatur, illam ipsam Pelagianam haeresim dicit, quam cautissime ut deuites, quantum possum, frater, admoneo, cum de animarum origine siue cogitas siue iam disputas, ne tibi subrepat esse credendum ullam prorsus ani-  
 10 mam nisi unius mediatoris non ex Adam trahere originale peccatum generatione deuinctum, regeneratione soluendum.

## CCIII.

DOMINO INSIGNI ET PRAESTANTISSIMO AC DESIDERANTISSIMO  
 FILIO LARGO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

15 Accepi litteras eximietatis tuae, quibus me ad te petis ut scriberem. quod quidem non desiderares, nisi et hoc, quod me posse scribere existimasti, gratum haberes atque iucundum, id autem est, ut uana saeculi huius, si inexperta concupisti,

3 aliud] illud *G*; aliud *coni. Mart.* 9 subripiat *G*; subrepat *coni. Mart.* Explicit epla scda ad optatū efm de natura et origine anime scī augustini *G*

*P* = cod. Parisinus 12193 s. IX.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus 12226 s. IX.

*S* = cod. Sangallensis 174 s. IX.

*H* = cod. Palatinus 209 s. X.

*P*<sup>2</sup> = cod. Parisinus 1958 s. XI.

*M* = cod. Bononiensis 47 s. XII.

*V* = cod. Vindobonensis 735 s. XIII.

*Inscriptionem om. PP*<sup>2</sup> 13 praestantissimo insigni et (*signis m. 1 corr.*) ac desidantissimo (*sic!*) *V* ac] et *M* *edd.* 15 ad te petis] ad-petis *V* ad te petisti *m* 16 nisi ex hoc *V* 17 posse me *V* scriberem, *m. 2* scribam *S* 18 est ut uana] astutum a *P*<sup>1</sup>*S* (*m. 2* astutum est) *HP*<sup>2</sup>*V* astatū a *P* astutū. *M* huius fraude si *V* si *om. PP*<sup>2</sup> inexperta concupisti *om. V*

experta contemnas. fallax est enim in eis suauitas et infructuosus labor et perpetuus timor et periculosa sublimitas, initium sine prouidentia et finis cum paenitentia. ita se habent omnia, quae in ista mortalitatis aerumna cupidius quam prudentius appetuntur. alia est autem spes piorum alius laboris fructus alia periculorum merces. nam in hoc mundo non timere, non dolere, non laborare, non periclitari impossibile est; sed plurimum interest, qua causa, qua expectatione, quo termino quisque ista patiatur. ego quidem cum amatores saeculi huius intueor, nescio, quando possit esse ad eorum animos sanandos opportuna sapientia. quando enim res uelut prosperas habent, fastu respuunt salubres monitus et quasi anilem reputant cantilenam; quando autem in aduersis anguntur, magis cogitant euadere, unde ad praesens anguntur, quam capere, unde curentur et unde perueniant, ubi angi omnino non possunt. aliquando tamen quidam cordis aures admouent atque adhibent ueritati rarius inter prospera, crebrius inter aduersa, sed tamen pauci sunt, ita enim praedicti sunt, inter quos te esse cupio, quia ueraciter diligo, domine insignis et praestantissime ac desiderantissime fili. haec admonitio tibi sit mea resalutatio, quia, etsi te deinceps talia perpeti, qualia pertu-

18 Matth. 20, 16; 22, 14

1 contemplas *V* in eis *om.* *V* suauitas etiam et *a ef* 2 perpetus, *m. 2* perpetuus *P<sup>2</sup>* periculosa] periculosus timor (*s* timor *expuncto m. 1 corr.* periculosa) *V* 5 autem est *V* 7 dolore, *m. 1 corr.* dolere *M* 8 quae (*fuit i*) causa *P<sup>1</sup>* 9 quisque ita *V* ista quisque *edd.* potiatur *V* 11 prosperes, *m. 2* prosperas *S* 12 respuunt *om.* *V* respunt, *m. 1 corr.* respuunt *M* monitas, *m. 1 corr.* monitus *P<sup>1</sup>* animalem *P<sup>1</sup>* (*ma m. 1 exp.*) *S* (*m. 2* mimaalem) *HP<sup>2</sup>M* anmalem *P* 13 angunt (~ *uix m. 1*) *H* angunt *PP<sup>1</sup>* (*m. 2* anguntur) *P<sup>2</sup>* aguntur *M* agunt *edd.* magis cogitant] magitant *P* (*m exp.*) *P<sup>2</sup>* 15 currentur, *m. 2* curentur *S* agi, *m. 1 corr.* angi *P* possunt, *m. 1 corr.* possint *S* possunt, *m. 2* possint *P<sup>1</sup>* possint *M* *edd.* 16 aures *om.* *MV* atque ueritati habent *M* 17 *pr.* inter] in te *P* 20 hic *M* 21 qua *V* etsi] et sine *P<sup>1</sup>* (*ne m. 2 exp.*) *S* (*m. 2* et si nolo) *M* te *om.* *V* talia perpeti] nolo te perpeti talia *V* talia *om.*, *m. 2 add.* *P<sup>1</sup>* qualia pertulisti *in fine u. om.* *P* pertulisti nolo, plus tamen doleo haec *edd.*